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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-23 예산액 3,139,623,000

제2021학년도 전주자연초등학교회계 세입  · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 3,421,516,000원을 "세입 · 세출 각각 3,139,623,000원"으로 한다.

2최미화 2021년 11월 23일 15시 40분 31초 전라북도교육청 전주자연초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주자연초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,139,623 3,421,516 -281,893 -8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,401 23,112 0.7

학생복지/교육격차 해소 -594 1,104,950 35.1

기본적 교육활동 -35,602 374,641 11.9

선택적 교육활동 -370,301 938,722 29.8

교육활동 지원 84,126 288,192 9.1

학교 일반운영 49,077 410,004 13

학교 재무활동 -10,000 2 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 287,004 2,504,671 79.7

이전수입 기타이전수입 200 507 0

자체수입 학부모부담수입 -569,365 582,588 18.5

자체수입 행정활동수입 268 4,479 0.1

기타수입 전년도이월금 0 47,378 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,505,178 2,217,974 287,204

1.지방교육자치단체이전수입 2,504,671 2,217,667 287,004

1.교육비특별회계전입금수입 2,504,671 2,217,667 287,004

1.교육비특별회계전입금 2,504,671 2,217,667 287,004

1.학교운영비전입금 851,188 790,621 60,567 학교기본운영비(초) : 57,467,000원 * 1교 = 57,467,000

학교기본운영비(유) : 3,100,000원 * 1교 = 3,100,000

2.목적사업비전입금 913,773 674,474 239,299
(성립전_3추)친환경농산물지원 : 23,258,000원

 * 1교 =
23,258,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

2,154,000원 * 1교 =
2,154,000

(성립전_3추)조리원 대체인력 인건비 : 

775,000원 * 1교 =
775,000

(성립전_3추)조리원 대체인력 인건비 : 

352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

전국소년체육대회 참가팀 운영지원비 : 

-380,000원 * 1교 =
-380,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차) : 

-18,495,000원 * 1교 =
-18,495,000

(성립전_3추)도서책꾸러미지원사업(유) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_3추)도서책꾸러미지원사업(초) : 

54,160,000원 * 1교 =
54,160,000

(성립전_3추)영양교육 자료지원사업 : 

1,815,000원 * 1교 =
1,815,000

(성립전_3추)열화상카메라구입(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성 지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가(유치원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가(초등) : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 18,495,000원 * 1교 =
18,495,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

8,570,000원 * 1교 =
8,570,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)제2차 학교도서관 장서확충비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축비 : 

21,350,000원 * 1교 =
21,350,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)전국이중언어말하기대회 참가자 

지원운영비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당 운영비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,401,000원 * 1교 =
1,401,000

3.급식비지원금 572,091 612,694 -40,603 무상급식비지원 : -40,603,000원 * 1교 = -40,603,000

4.방과후학교활동비지원금 53,783 48,579 5,204
(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

2,204,000원 * 1교 =
2,204,000

(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,000 45,000 0

6.현장체험학습비지원금 2,796 2,796 0

7.누리과정비지원금 63,143 42,083 21,060
(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,960,000원 * 1교 =
12,960,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

8.기타학부모부담지원금 2,897 1,420 1,477
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 745,000

원 * 1교 =
745,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 732,000

원 * 1교 =
732,000

2.기타이전수입 507 307 200

1.학교회계간이전수입 7 7 0

1.학교발전기금전입금 7 7 0

1.학교발전기금전입금 7 7 0

2.기타공공이전수입 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200
(성립전_3추)유치원 교직이수자 현장실습비  :

 100,000원*2명 =
200,000

2.자체수입 587,067 1,156,164 -569,097

1.학부모부담수입 582,588 1,151,953 -569,365

1.수익자부담수입 582,588 1,151,953 -569,365

1.급식비 100,113 108,788 -8,675

1.급식비 63,383 55,575 7,808
교직원 급식비 : 3,900원*10.5명*190일+27,000

원=
7,808,000

2.우유급식비 36,730 53,213 -16,483 우유대금 : -16,483,000원*1회= -16,483,000

2.방과후학교활동비 446,240 887,640 -441,400

1.방과후학교활동비 446,240 887,640 -441,400 방과후학교 수강료 : -198,000,000원*1회= -198,000,000

교재재료비 : -243,400,000원*1회= -243,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 29,035 105,200 -76,165

1.현장체험학습비 29,035 105,200 -76,165 1~6학년 현장체험 : -76,165,000원*1회= -76,165,000

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 0 43,125 -43,125

1.돌봄활동운영비 0 43,125 -43,125 돌봄간식비 : -43,125,000원*1회= -43,125,000

2.행정활동수입 4,479 4,211 268

1.기타행정활동수입 4,479 4,211 268

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,479 1,211 268

1.기타행정활동수입 1,479 1,211 268 폐식용유 매각대금 외 : 268,000원*1회= 268,000

3.기타수입 47,378 47,378 0

1.전년도이월금 47,378 47,378 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

2.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

세입합계 3,139,623 3,421,516 -281,893
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,112 21,711 1,401

1.기타 교직원보수 3,962 2,561 1,401

1.교직원대체인건비 3,962 2,561 1,401

1.[초]기간제교원인건비 3,962 2,561 1,401

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 1,401 0 1,401
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

467,000원*3명*1회=
1,401,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,150 19,150 0

1.교직원연수 14,150 14,150 0

1.[초]직무연수 10,150 10,150 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0

2.[초]초등성장평가'학교로 찾아가는 실행연수'연수비4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.운영수당 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.[초]동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,104,950 1,105,544 -594

1.급식 관리 843,811 857,546 -13,735

1.학교급식운영 843,811 857,546 -13,735

1.[초]급식재료구입비 649,376 661,310 -11,934

1.급식용식재료비 649,376 661,310 -11,934 교직원식품비 : 3,050원*5.62명*190일= 3,257,000

초등식품비 : -2,120원*798명*24일-1,000

원=
-40,603,000

(성립전_3추)친환경농산물  : 23,258,000

원*1회=
23,258,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 

2,154,000원*1회 =
2,154,000

2.[초]우유급식비 36,730 53,213 -16,483
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 36,730 53,213 -16,483 우유급식비 : -16,483,000원*1회= -16,483,000

3.[초]급식운영비 61,773 57,222 4,551

1.일반수용비 54,773 50,222 4,551 급식소모품 : 4,551,000원*1회= 4,551,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 11,895 5,200 6,695

1.일반수용비 7,480 5,200 2,280
모듈러교실(식판외2종) : 760,000원*3종*1

회=
2,280,000

2.비품구입비 4,415 0 4,415
난방용품(원적외선히터)구입 : 1,450,000

원*1대=
1,450,000

모듈러교실(작업대외4종구입) : 593,000원

*5종*1회=
2,965,000

5.[초]대체인건비(자체,목적) 9,372 7,751 1,621

1.기간제직원인건비 8,628 7,007 1,621
조리사및조리원 대체인건비 : 70,430원*7

일=
494,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 70,430원*11명*1일=
775,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 70,400원*5일=
352,000

2.기간제직원법정부담금 744 744 0

6.[초]급식기구교체및확충비 72,850 72,850 0

1.비품구입비 72,850 72,850 0

7.[초]영양교육자료지원사업비 1,815 0 1,815

1.교육운영비 1,815 0 1,815
(성립전_3추)영양교육 동화책 및 스티커외

2종 구입 : 1,815,000원*1식=
1,815,000

2.보건관리 186,535 170,035 16,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,231 43,231 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 20,702 24,771 -4,069

1.학생복지비 20,702 24,771 -4,069 구강검사(3,6학년) : 1,343,000원*1식= 1,343,000

건강검사(1,2학년) : -3,167,000원*1식= -3,167,000

건강검사(4,5학년) : -847,000원*1식= -847,000

건강검사(4,5학년 비만) : -1,222,000원*1

식=
-1,222,000

학생정서행동특성검사 : -176,000원*1식= -176,000
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3.[초]보건실운영 18,039 14,040 3,999

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.학생복지비 14,799 11,100 3,699 약품 및 소모품 구입 : 3,699,000원*1식= 3,699,000

3.비품구입비 300 0 300 문서세단기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)3,020 3,020 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

5.[초]교직원보건교육 1,270 1,200 70

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,170 1,100 70 심폐소생술 교육경비 : 70,000원*1회= 70,000

2.[국고]학교환경위생관리 143,304 126,804 16,500

1.[초]먹는물관리 11,394 11,394 0

1.일반수용비 11,394 11,394 0

2.[초]공기질측정 26,380 26,380 0

1.일반수용비 26,380 26,380 0

3.[초]방역관리 85,835 89,030 -3,195

1.기간제직원인건비 54,430 72,925 -18,495
방역활동도우미인건비 : -18,495,000원*1

회=
-18,495,000

2.일반수용비 25,100 9,800 15,300
방역소독비(경상운영비) : -2,240,000원*1

회=
-2,240,000

(성립전_3추)방역물품비(목적사업비) : 

300,000원*51학급=
15,300,000

방역물품비(목적사업비) : 2,460,000원*1

회=
2,460,000

방역소독비(목적사업비) : -220,000원*1회

=
-220,000

3.기간제직원법정부담금 6,305 6,305 0

4.[유]방역관리-유치원 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)방역물품구입(목적사업비) : 

120,000원*10종*1회=
1,200,000

5.[국고][초]방역관리-국고 18,495 0 18,495

1.기간제직원인건비 18,495 0 18,495
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,681,360원*11명*1월=
18,495,000

3.학생복지 74,604 77,963 -3,359

1.학생복지운영 74,604 77,963 -3,359
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1.[초]졸업앨범제작 7,700 7,680 20

1.교육운영비 7,700 7,680 20
졸업앨범 제작(학교보관용) : 20,000원*1

회=
20,000

2.[초]학생교과서구입 66,904 70,283 -3,379

1.교육운영비 66,904 70,283 -3,379 교과서 구입 : -3,379,000원*1식= -3,379,000

3.기본적 교육활동 374,641 410,243 -35,602

1.교과 활동 282,388 233,789 48,599

1.교과활동지원 80,487 59,070 21,417

1.[초]학습준비물구입 68,650 41,570 27,080

1.학습준비물 68,650 41,570 27,080 학습준비물 : 20,000원*1,354명*1회= 27,080,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,837 8,500 -5,663

1.교육운영비 2,837 8,500 -5,663
교사용 교과서(지도서)구입 : -5,663,000

원*1식=
-5,663,000

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학급운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 18,400 17,000 1,400

1.[초]교과운영 18,400 17,000 1,400

1.교육운영비 15,500 15,500 0

2.비품구입비 2,900 1,500 1,400 과학실 비품구입 : 350,000원*4개= 1,400,000

3.[국고]체육 교과활동 77,244 72,624 4,620

1.[초]교과운영 9,800 9,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0
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1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0

4.[초]스포츠클럽활동비 15,900 10,900 5,000

1.교육운영비 15,900 10,900 5,000
(성립전_3추)운영물품 구입 : 25,000원*20

종*10회=
5,000,000

5.[초]스포츠강사인건비(목적) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[초]스포츠강사인건비(2학기-인상분)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

9.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체)1,953 1,953 0

1.기간제교원인건비 1,953 1,953 0

10.[초]체육대회지원 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380
전국소년체육대회 참가팀 단복비 : 

-80,000원*1회=
-80,000

전국소년체육대회 참가팀 훈련비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

전국소년체육대회 참가팀 참가비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0

2.비품구입비 2,582 2,582 0

5.외국어 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]영어놀이터프로그램운영비(목적)10,000 10,000 0
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1.일반수용비 408 1,300 -892 영어놀이터 활용 연수  : -892,000원*1회= -892,000

2.교육운영비 9,227 7,900 1,327 영어대회 및 시상물품 : -418,000원*1회= -418,000

영어놀이주간 운영물품 : 1,745,000원*1회

=
1,745,000

3.목적사업업무추진비 365 800 -435
영어놀이터 활용 협의회물품 : -435,000원

*1회=
-435,000

6.특수교육교과활동 12,733 11,988 745

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0 교재교구 구입 : 100,000원*1회= 100,000

현장체험 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 1,433 688 745

1.교육운영비 1,433 688 745
(성립전_3추)학생, 학부모 통학비  : (650원*2회

*2명*95.5일)+(1,300원*2회*2명*95.5일) =
745,000

7.유치원 교과활동 78,524 58,107 20,417

1.[유]교과운영 34,013 29,648 4,365

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 1,900 1,900 0

4.운영수당 3,130 3,430 -300
부모교육강의수당 및 원고료 : -300,000원

*1회=
-300,000

교원능력개발평가관리위원회 수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

보결수당 : 10,000원*3회*10명= 300,000

5.교육운영비 10,944 11,944 -1,000 현장체험 교육활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.비품구입비 12,664 7,914 4,750 비품구입 : 950,000원*5종*1회= 4,750,000

7.도서구입비 3,415 2,500 915 도서구입(유아) : 357,500원*2회= 715,000

도서구입(교사) : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.[유]교육과정유아학비(목적) 38,857 25,897 12,960

1.일반수용비 4,862 3,432 1,430
(성립전_3추)자원봉사자봉사료(오전) : 

22,000원*1명*65일=
1,430,000
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2.교육운영비 33,995 22,465 11,530
(성립전_3추)오전간식(우유) : 360원*54명

*54회=
1,050,000

(성립전_3추)현장체험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)학습자료 : 948,000원*10회= 9,480,000

4.[유]교육실습생운영 500 300 200

1.교육운영비 280 150 130
(성립전_3추)교육물품 구입 : 65,000원*1

종*2회=
130,000

2.목적사업업무추진비 220 150 70 (성립전_3추)협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

5.[유]특수교육대상자 통학비(목적) 1,464 732 732

1.교육운영비 1,464 732 732
(성립전_3추)학생 통학비 지원(자가용이

용) : 2,666원*3명*91.5일=
732,000

6.[유]도서책꾸러미지원사업(유) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_3추)도서 책 꾸러미 지원사업 : 

40,000원*54명=
2,160,000

2.창의적 체험활동 92,253 176,454 -84,201

1.자율활동 43,578 39,738 3,840

1.[초]학생회활동지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]학급교육활동경비 20,400 15,000 5,400

1.교육운영비 20,400 15,000 5,400 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

학급교육활동경비(추가) : 100,000원*51학

급=
5,100,000

3.[초]과학경연대회 4,720 6,060 -1,340

1.교육운영비 4,720 6,060 -1,340 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

교내대회운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

교내대회시상품 : -300,000원*1회= -300,000

과학의달행사 용품 : -235,000원*1회= -235,000

과학의달행사 운영비 : -145,000원*1회= -145,000

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]학교특색사업 10,558 10,778 -220

1.운영수당 2,180 2,400 -220 작가와의만남 강사료 : -220,000원*1회= -220,000

2.교육운영비 8,378 8,378 0
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2.현장체험학습활동 41,177 128,396 -87,219

1.[초]수학여행 3,776 3,776 0

1.여비 980 980 0

2.교육운영비 2,796 2,796 0

2.[초]현장학습 37,401 124,620 -87,219

1.여비 1,990 5,600 -3,610 인솔교사여비 : -3,610,000원*1회= -3,610,000

2.교육운영비 35,411 119,020 -83,609 현장체험차량임대비 : -35,995,350원*1회= -35,995,000

현장체험활동비 : -40,170,000원*1회= -40,170,000

영어체험센터 차량임대비 : -700,000원*1

회=
-700,000

119안전체험활동비 : -312,000원*1식= -312,000

119안전 차량임대비 : -6,050,000원*1식= -6,050,000

에듀버스운행경비(유류비,주차비등) : 

-382,000원*1회=
-382,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 2,498 3,320 -822

1.[초]진로체험활동 2,498 3,320 -822

1.교육운영비 2,498 3,320 -822
진로적성검사(4,5,6학년) : -822,000원*1

회=
-822,000

4.선택적 교육활동 938,722 1,309,023 -370,301

1.방과후학교 운영 777,144 1,246,925 -469,781

1.방과후학교운영 506,409 942,605 -436,196

1.[초]교과프로그램 464,823 904,019 -439,196

1.운영수당 359,340 555,540 -196,200 프로그램 강사비 : -198,000,000원*1식= -198,000,000

(성립전_3추)프로그램 강사비 : 600,000원

*3회=
1,800,000

2.교육운영비 105,483 348,479 -242,996
방과후교재 및 재료비 : -243,400,000원*1

식=
-243,400,000

(성립전_3추)방과후교재 및 재료비 : 

404,000원*1분기=
404,000

2.[초]방과후행정실무사 운영 13,586 13,586 0

1.무기계약직원인건비 11,921 11,921 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,115 1,115 0

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)28,000 25,000 3,000

1.일반수용비 18,960 15,960 3,000 (성립전_3추)소모품비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.전기요금 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 143,228 186,353 -43,125

1.[초]돌봄교실운영 0 43,125 -43,125

1.교육운영비 0 43,125 -43,125 돌봄교실 간식비 : -43,125,000원*1식= -43,125,000

2.[초]돌봄전담사운영 91,028 91,028 0

1.무기계약직원인건비 78,401 78,401 0

2.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 7,677 7,677 0

3.[초]돌봄교실운영비-오후돌봄(목적)45,000 45,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 27,716 30,720 -3,004 외부강사 수당 : -3,004,000원*1회= -3,004,000

3.교육운영비 11,480 11,480 0

4.비품구입비 3,004 0 3,004 도서구입비 : 3,004,000원*1회= 3,004,000

4.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)7,200 7,200 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.도서구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 127,507 117,967 9,540

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비60,394 58,954 1,440
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1.기간제교원인건비 53,833 53,833 0

2.맞춤형복지비 1,440 0 1,440
(성립전_3추)방과후과정 시기간제교원 맞

춤형복지비 : 480,000원*3명*1회=
1,440,000

3.기간제교원법정부담금 5,121 5,121 0

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비31,513 31,513 0

1.기간제교원인건비 27,252 27,252 0

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

3.기간제직원법정부담금 3,201 3,201 0

4.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비4,704 4,704 0

1.기간제교원인건비 4,704 4,704 0

5.[유]방과후과정유아학비(목적) 24,286 16,186 8,100

1.일반수용비 3,674 2,574 1,100
(성립전_3추)자원봉사자봉사료 : 22,000원

*50일*1명=
1,100,000

2.운영수당 7,204 4,704 2,500
(성립전_3추)특성화활동강사료 : 

1,250,000원*2월=
2,500,000

3.교육운영비 13,408 8,908 4,500
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 

1,500,000원*3월=
4,500,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비(목적)5,184 5,184 0

1.교육운영비 5,184 5,184 0

2.독서활동 161,458 62,098 99,360

1.독서활동운영 161,458 62,098 99,360

1.[초]도서구입 24,538 15,538 9,000

1.도서구입비 24,538 15,538 9,000 도서구입(학생) : 11,250원*800권*1회= 9,000,000

2.[초]도서관운영 12,773 7,573 5,200

1.일반수용비 812 812 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 6,561 6,411 150 정기간행물 구독 : 150,000원*1종= 150,000

4.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

3.[초]도서관 공간구성 10,387 9,387 1,000

1.일반수용비 4,565 3,565 1,000 유리시트지 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 5,822 5,822 0

4.[초]신설학교 도서관장서구입비(목적)25,000 25,000 0

최미화 2021년 11월 23일 15시 40분 31초 16 전라북도교육청 전주자연초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,044 1,044 0

2.도서구입비 23,956 23,956 0

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]학생도서책꾸러미 지원사업 54,160 0 54,160

1.교육운영비 54,160 0 54,160
(성립전_3추)도서구입 : 40,000원*1,354명

*1회=
54,160,000

7.[초]학교도서관 장서확충, 다변화 지원사업비30,000 0 30,000

1.도서구입비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)도서구입 : 30,000,000원*1회

=
30,000,000

3.기타 선택적 교육활동 120 0 120

1.다문화교육운영 120 0 120

1.[초]전국이중언어말하기대회 운영비 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_3추)의상,소품 및 간식구입 : 

120,000원*1식=
120,000

5.교육활동 지원 288,192 204,066 84,126

1.교무업무 운영 43,671 43,671 0

1.교무학사운영 43,671 43,671 0

1.[초]교무학사운영 13,960 13,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,960 11,960 0

2.[초]교육활동홍보 3,651 3,651 0

1.교육운영비 3,651 3,651 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

4.[초]환경정리 18,550 18,550 0

1.일반수용비 18,550 18,550 0

5.[초]스쿨팜운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2.생활지도운영 20,210 21,290 -1,080

1.학생생활상담지도 6,100 6,100 0

1.[초]상담실운영비 6,100 6,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 14,110 15,190 -1,080

1.[초]학교폭력관련연수지원 800 1,880 -1,080

1.운영수당 600 1,680 -1,080
학생 학교폭력예방교육 강의(강사 강의료)

 : -1,080,000원*1회=
-1,080,000

2.여비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 10,310 10,310 0

1.일반수용비 10,310 10,310 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 1,770 1,700 70

1.연구학교운영 1,770 1,700 70

1.[초]혁신학교운영 1,770 1,700 70

1.교육운영비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_3추)전주교육나눔한마당 다과구입

 : 10,000원*7명*1회=
70,000

3.도서구입비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 30,990 30,990 0

1.방송실운영 850 850 0

1.[초]방송실운영 850 850 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 450 450 0

2.정보화실운영 30,140 30,140 0

1.[초]학교정보화지원 30,140 30,140 0

1.일반수용비 40 40 0
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2.교육운영비 11,000 9,000 2,000 전산소모품구입 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

3.비품구입비 18,100 20,100 -2,000 원격수업 지원물품 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 191,551 106,415 85,136

1.교육환경개선 191,551 106,415 85,136

1.[초]교육환경개선 43,551 18,415 25,136

1.일반수용비 25,051 7,415 17,636 모듈러교실 환경개선 : 17,636,000원*1식= 17,636,000

2.비품구입비 18,500 11,000 7,500 복사기 구입 : 7,500,000원*1대= 7,500,000

2.[초]개교경비(학급증가분) 88,000 88,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 82,000 82,000 0

3.[초]학교생태체험학습장조성 60,000 0 60,000

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_3추)참여자설계 프로그램운영 강

사료 : 980,000원*4회=
3,920,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_3추)프로그램 운영물품 등 : 

1,080,000원*5종=
5,400,000

3.목적사업업무추진비 780 0 780 (성립전_3추)협의회운영 : 195,000원*4회= 780,000

4.시설비 49,900 0 49,900
(성립전_3추)수목식재 등 학습장 조성  : 

49,900,000원*1회=
49,900,000

6.학교 일반운영 410,004 360,927 49,077

1.학교기관 운영 159,665 128,552 31,113

1.부서기본운영 82,816 74,788 8,028

1.[초]교장실운영 11,808 11,772 36

1.일반업무추진비 7,260 7,260 0

2.직책급업무수행경비 4,548 4,512 36
직책급업무수행경비(54학급) : 3,000원*1

학급*12월=
36,000

2.[초]행정실운영 66,408 58,416 7,992

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 44,208 36,416 7,792 복사기임대비 : 66,000원*1대*12월= 792,000

복사기임대비(초과분) : 1,000,000원*7월= 7,000,000

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 1,960 1,960 0
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5.일반업무추진비 1,240 1,240 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회(다과,식사)

 : 100,000원*2회=
200,000

3.[초]교무부운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.병설유치원기본운영 76,849 53,764 23,085

1.[유]유치원운영 35,492 33,757 1,735

1.일반수용비 16,723 17,338 -615 놀이시설 유지관리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

방역소독비 : -660,000원*1회= -660,000

방역물품 구입 : 330,000원*2회= 660,000

무인경비용역료 : 165,000원*1회= 165,000

각종수수료 : 120,000원*1회= 120,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 6,069 6,069 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.교직원복지비 100 750 -650  특근매식비 : -650,000원*1회= -650,000

7.교육운영비 2,700 2,700 0

8.학생복지비 900 900 0

9.일반업무추진비 1,000 1,000 0 유치원간담회비 : -108,000원*1회= -108,000

유치원접대물품 : 108,000원*1회= 108,000

10.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라(온도측정기포

함)구입 : 3,000,000원*1대 =
3,000,000

2.[유]유치원실내누리놀이터(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]유치원운영(발전기금전입금) 7 7 0

1.학생복지비 7 7 0

4.[유]무선환경 구축비(목적) 21,350 0 21,350
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)케이블구축비 : 200,000원*10

식=
2,000,000

2.비품구입비 19,350 0 19,350
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,935,000원

*10대=
19,350,000

2.시설 장비 유지 240,419 222,455 17,964

1.학교시설장비유지 240,419 222,455 17,964

1.[초]공공요금및제세공과금 85,892 85,892 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 18,400 18,400 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 18,492 18,492 0

2.[초]시설관리용역 28,634 17,760 10,874

1.일반수용비 28,634 17,760 10,874
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,304,000원*1회=
2,304,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

5,713,000원*1회=
5,713,000

(성립전_3추)교육시설안전 자체평가서 작

성수수료 : 2,857,000원*1회=
2,857,000

3.[초]시설일반관리 65,112 58,022 7,090

1.기간제직원인건비 1,602 1,602 0

2.일반수용비 63,510 56,420 7,090 파고라지붕보수 작업 : 1,650,000원*1식= 1,650,000

안전용품(반사경) : 100,000원*40개= 4,000,000

안전용품(계단안전문구) : 8,000원*180개= 1,440,000

4.[초]화장실관리 56,546 56,546 0

1.기간제직원인건비 47,150 47,150 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,896 2,896 0

5.[초]당직관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

3.학교운영 협력 9,920 9,920 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 8,420 8,420 0

1.[초]학부모회운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)4,120 4,120 0

1.일반수용비 3,780 3,940 -160 운영물품 : -160,000원*1회= -160,000

2.여비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 160 0 160 간식구입 : 160,000원*1회= 160,000

7.학교 재무활동 2 10,002 -10,000

1.반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

1.[초]반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

2.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 3,139,623 3,421,516 -281,893
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